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Juierašnis slednica Narodne Skupštine.
Odgovor Dr. Marinkovića na interpelaciju SDK.

BEOGRAD. 10. U početku sjednice 
dobio je riječ poslenik g. Vilder koji je 
rt kao, da u zapisniku nijesu istinito une 
Seni razlozi, zbog kojih je g R dić isklju
čen sa 10 sjednici Skupštine. Ističe u rede 
koje je g Radović nani-' g. Radiću, i ti
me sam sebi priskrbio ličnu zadovoljštinu 
a da nije bio ni opomenut od predsjeđ- 
sjednika skupsti e. Trkom daljnjeg Lo
vora g Vi dera nastaje velika buka i lar 
ma. Nato uzima riječ ministar vanjskih 
poslova g. Voja Marinković odgivarajući 
na interpelaciju opozicijo ih šefova gg. 
Radić), Pribićevića i Jovanovića Dr. 
M rinković obrazlaže, kako su sve novin
ske vijesti, koje su se pronosile, da tali
janska vlada ima namjeru,, da progiasi 
carinsku uniju s Albanijom i potpuni 
prot k’orat nad tom zemljom potpuno 
bez osnova i bez kakovih indikacija

Sigurno je, nastavlja g. Marinković. 
da se ni velike si'e nebi mogie sic žiti u 
tome i takovom politikom a koja bi bi
la očito [rctivna postojećim međunarod
nim ugovorima. Ističe, da zaista u tom 
pogledu nema tlužbenih podataka. Tob - 
žnje namjere Italije, o kojima je riječ u 
interpelaciji bile bi protivne principu ot
vorenih vrat '. koji je primljen od velikih 
sila, kao i pozitiv* cm ugovor om pravu. 
Očevidno je nastavlja g Marinković, da 
ja ni u najprijateljskijem tonu ne mogu 
pitati jednu stranu vladu, da li ova ima 
namjeru da cdstupa od opće pošti* anih 
principa ili da prekrši svečano primljene 
obveze. Ističe, da ima pitanja, koja se ni 
u javnom kao ni u privatnom životu ne 
post vljaju. Iz ovih г zloga n je mislio, a 
niti kani sondirati ostale sile o tom, da 
li bi se < ne sa tom politikom slagale, 
pošto je sigurno da se one ne bi mogle 
sb.žiti sa politikom protivnom međuna
rodnim ugovorima. Smatra ovim, ' eh g. 
Marinković, da je u k liko mu je to bi'o 
moguće, odgovorio na pitanja postavlje
ne mu interpelacije. Naglašuje, da je no
vost u parlamentarnoj praksi, da se mi
nistra vanjskih poslova inb rpelira o na
mjerama jedne sirane vlade. Ovoga puta, 
veli g. Marinković, cdgovorioje iz kurto
azije prema . g, interpelantima u koliko 
mu je to bilo moguće, ali u buduće ne 
preuzima na sebe odgovornost za uvođe
nje ovakove prakse.

što se tiče hećeg pitanja g. Marinko- 
vić izjavljuje :

— Ne postoji nikako^ novi fakat ko
ji bi opra dao poduzimanje ma kakvog 
našeg novog koraka. Mi uostalom ne mo
žemo ni u kojem slučaju spriječiti da 
pojedine velike sile, pa i Italija in,adu 
izvjesno? utjecaja na Balkanu. Sve što 
možemo to je, da se trudimo da *e taj 

ut,ecaj vrši u skladu sa postojećim prav
nim međunarodnim po tkom, kao i sa 
principima balkinske nezavisnosti i sa 
našim legitimnim interesima, te se u tom 
pravcu kreće naša diplomatska akcija 
Naš je cilj, di između ra i Italije dođe 
do jed og prijateljskog sporazuma u svim 
pitanjima koja intere uju obe zemlje. 
Problem nije nimalo 1 gan, te treba mnO- 
go hl dnokrv osti, strpljenja i dobre vo
lje za njegovo pravilno riješenje, a mislim 
da će se u tor e ložiti i g i ’terpelanti 
Mi moramo gled ti na taj posao si po
vjerenjem u pravednos' oaše stvari i is
pravnost gLvnih linija naše vanjske po
litike. koje su u poipunom skhdu sa 
općim evrapsk m interesima i plemenitim 
auspicijama svih civilizovauih naroda za 
održanje i ut rđenje mira

G M ri ko<ić na koncu dodaje, da 
misli d» je potpuno odgovorio na po
stavljena pitanja, a u koliko će bili po
trebno — a i moguće — nas'ojaće da gg. 
interpehn ima pruži evenlualno detaljnije 
obavještene.

Izvješt j g dr Marink< vića popratila 
je vladina većina burnim odobravanjem

G Prib’ćević, osvrćući na odgovor g. 
Marinkovića primjećuje, da je g. Mnin- 
knvić god 1906, kada je predsjednik vlade 
Pašić izjavio da su odnošaji Srbije sa o- 
slalim državama prijateljski iskreni od 
govorio: Ako je to sva politika, koju ima 
da vodi leđna zemlja, onda je nep tr fa
no da podoji min star t o vanjskih po
slova.

G. Pribićević naglašava da čitava Na 
rodna Skupština bili zadovoljna, kad bi 
m ši odnosi sa svim susjednim državama 
bili korektni iskr ni i prijat Ijski. Prija
teljski su samo prema Run unjskoj, a 
možd : korektni prema Grčkoj i Audriji 
Sigurno je ali. da nim iskreni sa Rugar 
skom i Mađarskom, a sa Italijom su po
gotovo napeti i zategnuti. Govori o na
stojanju Mađarske koja ide za revizijom 
trianonskog ugovori, a u tim težnjama je 
podupire i sam Mussolini potpuno otvo
reno Za Albaniju veli g Prib’ćević, da 
je to potpuno italijanska koloniji P eko 
polovine budge'a, koji iznosi 12 milijona 
fran ka upotrebljava Aloanija u vojne 
svrhe. Njeni porezi od toga pokrivaju 
jednu Pećinu, a ostalo daje Italija Sida- 
šnji odnošaj l'slije i Albanije vječita je 
opasnost ratnih zapleta a. Liga Naroda 
treba d’ to pitanje uzme u svoje ruke. 
Italija treba da se povuće sa Balka ia. i 
to jedine može omogućiti mirne i prija
teljske odnose između nas i Italija. Na 
Albaniju mi nemamo nik kovihprtt nzija. 
Mi se odričemo uticaja u unutrašnje prilike 
Albanije i držim da mi ni jednoga vojnika 

nebi žrlvov li za albansko pitanja, Fatalna 
je pogreška bila 1924. g., kada je sklopljen 
između nas i Italije rimski pakt. Beograd 
je to tada glorificirao, a u stvari bda ie 
to naša ka'itulacija. Naše nade u taj 
pakt prijateljstva bile su pretjerane. Dok 
Mussolini dovodi sebi jednog po jednog 
evropskog državnika, mi naprotiv propu
štamo, da čvrsto uredimo svoje odnošaje 
sa susjednim državama Sa Grčkom mo- 
g’i smo već davno da postignemo dobre 
odnose i da ih uredimo na bazi srdačnog 
prijatel'slva. Mi prema izjavama MussoJi- 
nija vidimo, da on angažuje i Njemačku 
za re iziju mir vnih ugovo-a, a ti kođer 
i Bugarsku.

G. Pribićević naglašuje, da naš ideal 
mora biti, a i m ša politika mora raditi na 
na tome se stv ге mogućnih, da se u najbli 
žoj mogućnosti stvori veliki narod i velika 
država na Balkanu G. Pribićević veli a 
kako je to i Pašić u Narodnoj Skupštini 
1906 g istaknuo, da se nemože vodili 
dob a vanjska politika, akj ne odgovara 
unutarnja. G. Dr. Mari’ković pered svih 
svojih spesobnodi nemože imati željenih 
uspjeha prema vari, kada se unutarnja 
politika vodi lako daseazaziva građanski 
ral između pojedinih dijelova našega na; 
roda Moraju se stoga stvoriti, uvjeti za 
sređivanje prilika kod kuće, jer dok se 
takovo slanjo ne stvori, biće samo pora
za u vanjikoj politici.

— Pavle Radć: To policajci ne ra
zumiju.

— Radikali: To roblje ne razumije.
— Predavec : Mi nismo nikada bili 

robovi, a vi ste b li 500 g
P. Radić: Vi ite još policijsko 

riblje.
— Pernar : Nikada mi u Zagrebu ni

smo bili robovi. *
S. Pribićević istiće potrebu da narod 

bude slobodan i da se si bodnim osjeća. 
Slobodu dono e jake i sutoritativne vlide- 
Narod nije zadovoljan з nijednim mini- 
nistarstvom, jer tamo nema ravnoprav
nosti U m nist rstvu g. Dra Marinkovića 
od 212 uknz ih činovnika prve kategori
je sa po lanstvima i konzulatima ima 
svega 21 Hrvat, 7 Srba predana dva Mu
slimana, dva Crnogorca, 11 Slovenaca, a 
preko 100 Srbjapaci, Od 19 izvanrednih 
poslanika i opunomoći nih ministara sa
mo su dvoijca predani. Nijedan savjetnik 
poslanstva, nijed n direktor nije iz preka, 
U političkom odjelenju uopće nema Hr
vala. — Dr. Marinković: Sva ova postav
lja ja bila su i u vrijeme dok je g, Pri 
bićević u vladi.

— Pernr: To je izgovor. Nije Pri
bićević bio ministar vanjskih poslova. ,

Priljićević nadalje govori da 
ovo treba da popravi Srbijanac. Da 
se tako zapostavljaju Srbijanci onda bi 
se digla kuka i mol ka. Pašić u ministar-

(Nastavak na 4 strani.) .
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Burna sjednica Općinskon Vileća u Splitu
Općinika većina bez kvoruma. Traži se kompromis. Izlučenje Splita iz Oblasti.

Split 9. V. 1918.
Jučer ije održana jedna od najburni

jih sjednica općinskog vijeća na kojoj je 
došlo do istupa vijećnika Tente iz fede- 
ralističke stranke i prelaza u S. D. K. 
Ovim je istupom teško pogođena federa- 
listička stranka, jer je sada izgubila i 
i posljednji oslonac u narodu ograničujuć 
se jedino na ono šačicu Splićana bližih 
prilatelja i štovatelja g. Dra Trumbića. 
Istupom vijećnika Tente ostala je općin
ska većina bez kvoruma, pa ako sa opò- 
zicijom t. j. S. D. K. ne nađe kakav 
kompromis, onda splitska općina stoji 
pred raspustom, o čemu će presuditi ve
čerašnja sjednica.

Ali kako danas stvari stoje, izgleda 
da do kompromisa neće doći, jer građan
ski blok iz kojega je u glavnom formi
rana današnja općinska uprava, izgleda, 
da nema više u narod pristalica, koje su

Primanje u službu i svjedodžba.
Naša je Okolica oskudna sa školama. 

U nekim se mjestima počela Osjećati po
treba pučke škole i seljani se za nju za
nimaju. Stalno je, povod ovome i to što 
seljaci sve više bježe od motike i htjeli 
bi se dočepati kakve državne službe. A 
u službu se danas ne može bez školske 
svjedodžbe. Ne samo za državnu, nego i 
za privatnu službu, trebali bi poslodavci 
zahtjevati otpusnu svjedodžbu. Ovako bi 
se podigla važnost škole, postiglo bi se 
se i na selu više zanimanje za nju, a 
školovanoj mlađariji dalo priznanje za 
njihov trud i marljivost Nije pravo da 
neki posao obavlja uz istu nagradu onaj, 
koji je pohađao 6 godina pučku školu, 
učio i mučio se i roditelji za to dopri
nijeli bar neku žrtvu i Onaj, koji nikad 
nije htio pohađati školu. A ovakih ima 
dosta i po gradovima. Otpusna bi 
svjedodžba motala bili uvjet za 
primanje u svaku službu.

Iz Benkovca.
8. V. 1928,

Zapuštenost suda. U Benkovcu sud 
je potpuno zapušten. Ali od kogal Valjda 
od radija? Ne. Zapuštenost dolazi od tu
da, što ne rade tri odjeljenja, ostavinsko, 
invalidsko i civilno. Već ima skoro mje
sec dana da su odnosni suci bolesni i ne 
mogu da vrše dužnost Je li moguće da 
se ne može naći i poslati kojeg drugog 
suca koji bi zamjenio svoje bolesne ko
lege? U novinama se mnogo piša o kako 
je tobožnjom štednjom u budžetu oklja- 
štreno i upropašteno sudstvo, a sad neka 
se u praksi vidi kako ta štednja izgleda. 
Da je g. ministru pravde čuti što narod, 
koji usljed neradi na «udu trpi, govori o 

većinom stupili u stranku S. D. K. To 
predviđa i današnja općinska uprava, 
koja je zbog toga u neprilici i traži na 
sve moguće načine izlaz iz ove nepri
jatne situacije. Tim u vezi, dovodi se 
i posljednje putovanje g. načelnika u 
Beograd, gdje je, kažu, nabačeno čak i 
pitanje otcijepljenja grada Splita iz Ob
lasne uprave po primjeru Zagreba.

Prema svemu ovome, jasno se zapà- 
ža jedna bolesna pojava, da se još veći 
jaz otvara među našim selima i varòai- 
cama.

Buduć kasnijoj sjednici općinskog 
vijeća nijesu prisustvovali vijećnici S. 
D. K. g. načelnik je zbog pomanjkanja 
kvoruma sjednice odgodio na neizvjesno 
vrijeme. Kako nema izgleda, da će se 
postići kompromis za saradnju među da
našnjom upravom i opozicijom moglo bi 
doći do raspusta.

tome, uvjerio bi se da ovaka štednje ne
ma koristi.

Invalidske molbe. Oni koji imaju pra
vo na invalidske potpore činili su molbe 
na Ministarstvo Socijalne Politike i na 
Viši Invalidski sud u Sarajevo još pred 
1 i 2 godine dana. Ali odtuda nema ni
kada riješen ja.

Invalidske doznake. Čuje se da na 
kontrolnom odsjeka u Splitu kod Finaa- 
sijalnog Ravnateljstva ima doznaka za 
Porezni Ured u Benkovcu, ali da se slabo 
riješavaju. Kažu, da ih ima od toliko 
mjeseci.

Invalid Marko Stijelja p. Luke iz Na- 
dina umro je na 5 maja o. g Nije imao 
s čime da «е liječi i njeguje, a da je 
primio potporu možda nebi bio umro.

Iz Stankovaca.
7. V. 1928.

Kod nas u ravnim Kotarima zavladala 
potreba i glad, sli siti gladnima ne vje 
ruju. Pa da što bi drugo, zar se to njih 
tiče, njima je svejedno i kad mi seljani 
praznih želudaca izdišemo. Za vrijeme 
izbora svak za nas zna a sada se nitko 
ne obazire na jade i vapaje naše. Zemlja 
tvrda, nebo visoko a još tvrđe kamenito 
ljudsko srce. Pišu i viču, pridignimi pri
vredu našu, pomozimo težaku, sli pljeva 
bez zrna ostaje samo pljeva, tako i te 
isprazne riječi, Koga se nebi kosnuo ovaj 
nemili slučaj : otac su petero nejake djece 
zapao radi gladi u velik dug i nemože 
naći više kredita, u kući nema ni pregršti 
brašna, žena od tuge i gladi uzdiše bolno 
gledajući svoga draga koji pomoći ne 
može, dijeca plačući gladna ovila se oko 
još tužnijeg otca pitaju „tata kruha1 
ovako ti je blizo u svakoj kući. Na sve 
strane duži se brašno, duži sumpor i ga
licu i dojduća ljetina da najbolje rodi 
već sada ja u rukama vjerovnika. Posta- 
doamo puko roblje, oda svuda nas ne

volja goni, hoće očaj da nas strati ili će
mo podivljati. Stiglo preko Oblasnog Od
bora iz Splita na općinu Stankovci 10 
hiljada Din. i još 10 daće stići, ali u čije 
ruke to upade i kako tim novcem jedan 
čovjek barata? Ovđe se ne radi o parti
zanstvu gdje je glad gospodar, ali gospo
din načelnik koga su odbjegli i općinski 
prisjednici radi njegove slabe uprave, stao 
sebi pribavljati prijatelje i zagovornike sa 
sirotinjskom milostinjom te ovaj kao isti 
samonikli gospodin sa lugarima obila
ze po selima pijući i jedući pečene 
kozliće i pri,esnace, obećavajući zlatna 
brda i doline. I ovakav ima srca primivši 
sirotinjski novac igrali se visoko-polože- 
nog upravnika te po svom ćeifu dijeliti 
novac i prijetiti onome tko nije uzanj. 
Dok se sa zanimane strane propušta dužna 
pažnja i pregi ud uprave općine Stankovci, 
to se zloporabe koje se tu događaju od
nose i naprama gore. Jošte par dana 
treba sačekati da se vidi Kako i od kuda 
će se likvidirati činovničke plate, sudbeni 
progoni i potražbe vjerovnika itd.

Glad, nevolja slaba uprava, pa imali 
koga da o tome povede računa?! — B.

S brda s dola.
Na jednom državnom nadieštvu imala 

su se ovih dana pokriti 3 mjesta, za koja 
su se natjecala 6U0 naših više i srednjo
školaca sa potpunim kvaiiiikama. Posve
mašnji zastoj i kriza zavladali su širom 
naše zemlje. Izučene mladeži, reduciranih 
i na silu pensionisamb službenika je da
nas na stotine hiljada bez poda. Svi pak 
državni službenici naprosto gladuju, jer 
dokle su sve živežne namirnice poskupile 
za preko 10U % predratnog zlatnog pa
riteta novca, državni službenici ne pri
maju ni trećinu plaće računajući po zlat- 
tnum predratnom paritetu.

To je tako, i nitko živ nam ovo ne 
muže pobiti. Naša vlada međutim kaže, 
ua je sve dobro i optužuje sve i svakoga 
ko tako ne govori.

Čast vladi. Ati sa ovakvim stanjem i 
prilikama nitko nemože biti zadovoljan, 
jer gladan trnuh ne može biti zadovo
ljan. Neka dakle vlada ovo stanje po
pravi, pak ćemo i mi bili prvi, koji ćemo 
kliktali od veselja i zadovoljstva. A da 
ćemo i vladu takvu dizali u zvijezde, su
višno je i napominjati. 

* ♦ •
Kolika je bijeda zavladala u sjevernoj 

Dalmaciji, neka nam najbolje posluži i 
navala za primanje nahoda (nezakonite 
njece) iz oblasne bolnice na odgoj. Za 
čitavo vrijeme nakon oslobođenja naiod 
uopće nije hljeo da pnma na odgoj ne
zakonitu djecu. Ove godine čitava je po- 
tražba za odgajanjem te jadne djece. Mi- 
silo bi ko da se to radi tobož iz huma- 
nitarnosti ili zbog samohfanosti. Nije ni 
jedno ni drugo. Tu je po srijedi Jedino 
ona mizerna n grada od 200 dinara mje
sečno, što oblast daje kao odgojninu. Od 
te pomoći ima da se brani ne samo jad
no nahodče, već odgojitelj, odgojiteljica i 
sva njihova mnogobrojna djeca.

Nelreba ovdje napominjati, kako će 
se odgojiti i usrećili naša jadna nahod- 
čad, koja su pored sve one vike i galame
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sa stran" naše vlade i ministarstva soc'ja- 
l 'e politike o brzi za njikovu sreću i 
blagostanje, eto predana da se naš gladni 
narod s njima prehranjuje I hko će u 
istoriji ostati na našem društvu vječna 
ljaga, da su ljudi u mjerio pomagati siro- 
tnoj nahodčadi, oni sami od nshodčadi 
tražili pomoć i o nj ma živjeli.

Tako jo to u našem društvu. Tako 
je jer jadna n hodčad nemaju prava 
glasa!...............

♦ » ♦
Začudno je što izvjestan dio naše štam

pe ništa ne govori o napadaju zeta mi
nistra Spabe na jednog opozicionog na 
rodnog poslnnika. Neznamo da li bi se 
tako šalilo, du bude bio obratan slučaj

GRADSKA
Stigao jedan vagon kukuruza. Danas 

je općini stigao jedan vago kukuruza za 
razdiobu oskudima u hrani. Kukuruz je 
poslat od ministarstva Soc Politike. — 
Ali ovo je isto što i kap rose n more. 
Gladni narod je za ovo dočuo i nava
ljuje na općinu kao da je došlo sto va
gona.

U gradu nema kužnih bolesti. Zdrav
stveno stanje u ovom pogledu je odlično, 
jer uopće nema traga nikakve epidemije.

Komisija na Jadriji. Juče u 2 7a p. 
podne komisija sastavljena od uprave i 
opć. tehničkog odsjeka bila na kupalištu, 
da pregleda što bi bilo potrebito da se 
popravi i vodi kako bi što urednije bilo 
za kupališnu sezonu.

Radovi oko snimanja novog plana 
grada napreduju veoma dobro.

Iz građanstva. Sa strane građanstva 
čuju se želje da lije općina, kad već ima 
dosta dobar i uređeni redarstveni zbor, 
ponovno uspostavila i noćnu redarstvenu 
službu.

Sa općinskog redarstva. Kroz ovo zadnje 
vrijeme kažnjeno je više lica radi pravlje
nja nereda po pazarima i dru6im javnim 
mjestima. Mnogo njih kažn eno radi toga 
što ne drže u redu svoja dvorišta i siaje, 
a više ih udomovljeno radi klatarenja. 
Isto tako kažnjeno je više osoba radi 
toga što zapuštaju svoje pse da se skitaju 
bez nagubice i propisne marke. Također 
radi prosjačenje bilo je uapšeno i udo
movljeno nekoliko lica. U dva slučaja 
učinjena je prijava na Drž. Odvjetništvo. 
Radi iz vješa va Uja i sušenja rublja po pro
zorima neki su bili gkbljeni.

Prijave na policiji. Marenzi Petar p, 
V:ce pnjavio da mu je У V. oko 17 s. 
nepoznati lupež odnio iz kovačnice jedan 
veliki žepni sat koje je u raduni visio. 
Na satu ima znak na zaklop u (zensZa 
slika sa tamburinomj viednosl ЗОО din.

1. V. zaplienio je seosKi rondar N. 
Lolić p. Mirka, lode Labe i Aleksa Lalić 
iz Ciste male 75 glava ovaca u gaju zva
nom Kozjak seljaku Aćiu. u Lai.ć p. Tome 
te su iste predali glavaru u prehranu.

Dva sina vlasnika stoke obrad i 
Đuro Lalić nasilno su otvorili vrata od 
glava robe avlije i stoku otjerah bezda 
su Opitim platili mar vinsku štetu

pak da ie recimo zet nirodnog poslani
ka izlemao g. ministra. U tom slučaju 
tražila bi naša visoka štampa najmanje 
da se proglasi opsadno stanje nad opo
zicijom. To je sve u stilu slobode, na
pretka, objebtivnosti i dakako.... demo- 
kratijei

* « «
Naša je vlada našla za shodno naše i 

onako mršave poljoprivredu i institucije 
predati kao sporedne važnosti oblasnim 
samoupravama. Dsšto, koga bi se belaja 
trebala država da brine za našu poljo
privredu, jer mi i onako nijesmo jedna 
poljopri' redna odnosno agrarna zemlja, 
pa čemu i ono nešto troškova i brige 
j~š i za te institucije!............

KRONIKA.
Glavar sila je iste prijavio žand. stanici 

koja je uputila prijavu kot. sudu u Skra
dinu. — 7.-8. V. Đuro i Spiro Mandić 
pok loze općine Skradin predvedeni su 
na sud u Skradin, jer da su bili podpa- 
lili svo u kuću, koja je bila osigurana 
kod Croatie za 40.000 Din.

Književna objava. U pripremi : Dr. 
KrunosLiv Babić, grof. zool. na sveučilištu 
u Zagrebu: Život Jadranskog mora sa80 
slika u t kstu, oko 180 str. Jedina knjiga 
te vrsti kod nas. Neophodno potrebna za 
svaku školsku knjižnica i svakog učitelja.

Cijena knjizizi u predobjavi do 15. 
maja din 40.— bez poštarine; nakon iz
laska Din 50.— bez poštarine.

Kod zajedničkih narudžba učitelja je
dne škole poštarina se ne plaća.

S odličnim poštovanjem, knjižara M. 
Prestili, Zagreb, Ilica 65.

Stajalište za automobile. Imali smo 
da primjetimo da auti prilikom dolaska 
stranaca stoje u svojim garažama,

Potrebito i korisno bi bilo i za vla
snike automobila, da auti imaju svoje 

stajalište ispred Grand Hotela Krka, jer 
bi bili na vidljivom mjestu i nebi stran
cima davali truda za potraživanje garaža.

Nema vode u ulici Kralja Tomisla
va 1 Sretnim se smatraju oni, koji, i ako 
po skupe pare, mogu dobiti stan ili du
ćan u centrumu grada. Međutim se mno
gim od ovih sretnika stvar izvrnula nao
pako, jer su ostali potpuno bez vode. To 
nije moguće ni zamisliti, a kamo U vje
rovati. Ipak je tako ! U kućam, ulicom 
Kralja Tomislava od dućana g. A. Frue 
pa tamo do glavne kuće, u kojoj je ko
manda nad vodovodom, nema vode već 
ima nekoliko dana. To je strašno i ne
pojmljivo. Općina bi morala na to pri
paziti, ako želi sebi i građanstvu dobra. 
Za sada ovako, a ako li se to odmah ne 
uredi, drugi put upotrebićemo drugčiji 
stil.

Za izgradnju „Sokolskog Doma" u 
Šibeniku. Darovaše : prigodom prenosa 
u domovinu pepela blagopočivšeg Frana 
Šupila: Din 50.— Justo Dellagiovanna. 
Da počaste uspomenu blagopoč. Marka 
Peručića: Din 100.— Ante Lučev, Din 
30.— Obitelj Dr, H. Bože Miloševića i 
Din 10 Vladimir Vukić. — Da počasti 
uspomenu A. Lunazzi Split: Din 50.— 
Petar Vulinović. — Da poč. usp. blago- 
počivše Anđelike ud. Trifković: Din 20. 
Obitelj Mr. Ph. Bože Miloševića. — Da 
poč. uspomenu blagop. Dome Kuljiš: 
Simun Burić Din 20.— Umjesto čestitke 
prigodom vjenčanja Jol. Arneri i Veljka 
Bogić, Robert Zebetner Din 50.— Da po
časte uspomenu blagop. Steve S. Krsta- 
novića: Din. 30.— Mihajlo Friganović, 
po Din. 20.— Josip Delfin i Marko Be- 
iamarić pok. Tome. Da počaste uspome
nu blagočivšeg Mate Mrdnje: Din. 21— 
Ivka Koštan.

Darovateljima starešinstvo Sokolskog 
Društva Šibenik harno zahvaljuje.
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vanjskih poslova nije uvlačio partizane, 
već je radio i sa ljudima iz drugih stra
naka, ako su bili sposobni. Neosnovano 
je ovdje favorizirati Srbijance nad preča- 
nima, j*r da ovi nemaju tradicije. Kad 
bi to stajalo onda Česi i Poljaci rebl i- 
mali diplomacije Kritikuje što u Narod
noj Skupštini nema odbora za vanjske 
poslove, te krivi zato demokrate i radi- 
kale. Apelira na ministra vanjskih poslova 
da se ur₽di odbor za vanjske poslove, 
jer će taj biti od koristi njemu i narodu.

Iza toga govorio je J Jovanović a na
kon toga je sjednica prekinuta.

Oštar napadaj g. Radića 
na g. Jocu Jovanovića.
ZAGREB. 10. Večernji „Narodni Val“ 

donosi članak iz pera g Stj. Radića, u 
kome članku g. Radić žestoko napada g. 
Jocu Jovanovića, nazivajući ga magarcem 
u lavljoj koži, koji je došao u Split, da 
brani cincarsku tiraniju i pljačku kao 
Veljin najamnik u redovima opozicije, i 
i dalje da dok je takav „gospodin” na 
čelu zemljoradnika, SDK nemože imati 
ništa zajedničkog sa zemljoradnicima. Na
zivlje ga mudracem sa Istoka, velikim di
plomatom, organizatorom i vođom ze
mljoradnika koji je zemljoradničku stran
ku sveo od 39 mandata na 11, a od 11 
na 4, a sada samo zabvaleći bosanskim 
zemljoradnicima jedva na 9. U tome 
članku g Radić odbija sve krivnje, koje 
je na njega nabacio g. J. Jovanović, da 
sve pateškoće najviše dolaze od nezgod
nog držanja samog g. Radića. Dalje kaže, 
da je g. Jovanoć intrigirao, kako bi g. 
Radić b o morao sklopiti savez sa njego
vim zemljoradnicima, prije nego sa Pri- 
bićevićevim samostalcima. Sada pak, kad 
mu te intrige nijesu uspjele, nast ji daše 
dedvozi na ovaj način radikalima, i imao 
je kuraže da brani vlad nu politiku u 
pogledu zajma.

Seljački pokret u Srbiji.
BEOGRAD, 10 Poslije zborova u Šo- 

potu i Lazarevcu dolazi na red i treći 
zbor seljaka iz sviju stranaka, koji će se 
održati sutra u Valjevu. Na zbor su po
zvati i vođe SDK g. Radić i g Pribićević, 
ali ovi neće moći prisust oti zboru, jer 
g, Radić se ne nalazi u Beogradu a g. 
Pribićević zaposlen je u parlamentu, Vo
đama koalicije bio je upućen pismeni 
poziv, ali ga ovi msu primili, a telefonski 
poziv iz Val eva došao je prekasno.

Rat između Japana i Kine.
LONDON, 9. Prema obavijestima Re u 

terove agencije iz Šangaja, nalazi se Ja 
pan sa južnom Kinom u pravom ratnom 
stanju Prema zadnjim vijestima iz Cian- 
Fua, Japanci su zauzeli sve najvažnije 
strateške položaje.

Japanska pojačanja, ko a su u brzom 
maršu nadolazila iz Čing-Tau, sukobila 
su se sa južnom kineskom vojskom. Odio 
japanske vojske, koji je zaposjeo podru 
čje željezničke linije sjeverno odl'einau- 
Fua, opkoljen je od kineskih trupa i tu 

je došlo do žestokog okršaja. Japanskoj 
je artileriji uspjelo da digne u zrak kine
ski municijski depet i zapali kasarne, koje 
su ovi morali napustiti.

Gotova optužnica protiv 
njemačkih inž. u Rusiji.

MOSKVA 10 Optužnca u monstre 
procesu protiv njemačkih inžinira iz po
dručja Doneca zamršena je. Prepis izvad 
ka optnžnice predan je također njema 
čkom poslanstvu u Moskvi Ruska štam
pa objelodanjuje neke plavke optužnice, 
iz kojih se ogleda čitav optožni materi
jal sovjetske vlade. Prema ovome može 
da se utvrdi, da se optužnica bazira iska
ze dvojice sauap'enih Rusa mehaničara 
Baškina i monterà Kars nova. Optužnica 
je podignuta na temelju člana 58. sovjet 
ekog k. z. zbog privredne prolurevoLcije 
protiv 53 lica, među kojima se nalaz pet 
posjednika rudnika, 37 inžinira, osam 
tehničara i nadalje jedan inžinir i dva 
montera, njemački državljani.

Pred parlamentarnim iz
borima u Njemačkoj.

BERLIN, 10 Sve njemačke st anke, 
n ih oko 31, vrše užurbanim tempom živu 
agitaciiu i sve potrebite pripreme za pred
stojeće pari mentarne izbore, koji će se 
obaviti u nedjelju 20. ov. mj. P<ema do
sadašnjim izgledima, mnoge manje str.ri
ke ostat će bez mandata Računa se n i 
znatniji porast narodnih socijalista, koji 
vode žučnu borbu sa današnjom njema

Stigla veća količina ENGLESKE modre 
galice 98-991» u vrećama

Cijena Din 800.-
Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili 

vagon Šibenik.

Stipe Šare — Šibenik

tIPOHT-IMPORT

MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
speđicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

čkom vladom. Svi su prvaci stranaka već 
započeli su agitacijom. Od najavljenih sku 
pština bit će najinteresantnija i najživlja 
ponovna skupštini Dr Stressemanna, min. 
vanj. poslova u Mùncbenu, gdje mu je 
bio zbor razjaren ođ narodnih socijalista.

Velika falsifikatorska afera 
u Francuskoj.

PARIŠ, 10. Prema vijestima iz Pariza 
francuskoj polic’ji pošlo je za rukom da 
otkrije tragove velike falsifikatorske dru
žine, koja se je bavili štampavanjem laž 
nih novčanica od 100 franaka. U interesu 
daljnje istrage policija ovu stvar drži u 
i ajvećoj tajnosti Unatoč to?a moglo se je 
zazn^ti. da su ovoj aferi osumnjičene ne
ke veoma uplivne ličnosti, štamparija la
žnih novčanica nalazila se je u jednom 
dvorcu blizu mjesta Charler.J. Kako se 
javla, prevare na ovrj način iznos’ na 
milijone franaka.

Banka d’ Italia povisuje 
kapital.

RIM. 10. Banci d’ Italia pristupiće u 
r ajskorije vrijeme povišenja svog akcijskog 
kapitala od 240 na 50 ) milijona lira. Na 
mjesto dosadanjeg generalnog direktora 
Stringherà dolazi generalni dir, ktor rizni
ce Accolini, Nadalje banka će uskoro sni- 
zii diskontnu stopu od 6 na 5 i po po
sto, a poznato je da je to već jednom 
učinila od 6 i pol na 6 posto

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak »Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Mataćić pok. Petra.)

Prave francuske
Eclair Vermorel

prskalice

Din. 520.»

dobivaju se kod tt.
Pio Terzanović, - Šibenik


